
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI”

Cata nia

DELIBERAZIONE N. 95 del *SÎÌAGEN. WW!

Oggetto: Recepimento verbale di deliberazione n. 2601 del 06.12.2023 dell’Azienda Ospedaliera Universitaria -
Policlinico "G. Rodolico — San Marco” di Catania — Sostituzione del prodoto Gel’M (lotto 44) di cui alla

deliberazione n.1761/2022 e n. 2672/2022: «Aggiudicazione della procedura aperta, mediante

gara telematica sulla piattaforma di Gestione Appalti & Contratti per la fornitura in

somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e

parenterale, distinta in 63 lotti unici ed indivisibili, per le necessità delle Aziende ospedaliere e

sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale>>”.

Opzione ex art. 106, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016 dei lotti 3,4, 18,42 e 45.

-v\ (\ I

Proposta N. 2; 0 del
' ZUUI‘ <

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile UQS || Responsabi dell . . .

(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Far ci e dispositivi medici Proweditor n to
. (Dott. ln .Valentina Russo)

\(”gb ,U_AÈ $ A4… .<OG,'Q@

Registrazione Contabile
ÎBudgetAnno2024 | CE zooo1oooo1z"oaaaia" l Importo Euro 7140,53 iva inclusa | Aut.103 subvari |

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fi

(dott. Giovan '

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. n. 28/2023 Gab.

con l'assistenza del Segretario, dott. Dm; NÎCDIÒ Bantam ha adottato la seguente
deliberazione;

Pagina I di 7



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1165 del 14.09.2022, questa ARNAS Garibaldi ha

recepito il verbale di deliberazione n. 1761 del 02.08.2022 con il quale l’Azienda Ospedaliera—

Universitaria Policlinico ”G. Rodolico — San Marco”, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la

procedura aperta avente ad oggetto la fornitura di in somministrazione continuata quinquennale di

materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 lotti unici ed indivisibili,

per le necessità delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della "Sicilia Orientale",

successivamente modificato con verbale di deliberazione n. 2672 del 06.12.2022 recepito da

questa Azienda con deliberazione n. 262 del 07.03.2023;

Preso atto che l’Azienda Capofila con comunicazione PEC del 19.12.2023, acquisita con prot, n. 11215/P del

27.12.2023, ha trasmesso iseguenti documenti:

- Nota sostituzione prodotto lotto 44;

- Deliberazione n. 2601 del 06.12.2023;

- Scheda tecnica prodotto GEL’AMI;

Considerato che I’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco nel verbale di deliberazione n. 2601 del 06.12.2023

prende atto che:
- l’Operatore Economico NUTRISENS lTAL|A Srl, con nota prot. n. 61981 del 15.11.2023, ha

comunicato che, a seguito di una carenza a tempo indeterminato della materia prima, ha sospeso la

produzione del prodotto GeI’M — addensante a base di amido in barattolo da 300 gr ed in

alternativa ha proposto l'addensante a base di amido e maltodestrine del mais in barattolo da 300

gr, codice prodotto GELAMI allo stesso prezzo e condizion di gara e di contratto;
- il prodotto GELAMI, proposto in alternativa dalla ditta , è stato valutato conforme dal Direttore di

Dietologia dell’Azienda, con apposizione del parere favorevole sulle schede tecniche prodotte

dall’Operatore Economico;
- la NUTRISENS ITALIA SRL aggiudicataria del lotto 44 della procedura di gara di cui in premessa, è

l’unico Operatore Economico che ha presentato offerta;

Preso atto che l’Azienda Capofila ha trasmesso la scheda tecnica del prodotto GELAMI proposto in

alternativa al prodotto Gel'M;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l’integrale ed immediato recepimento
della deliberazione n. 2601 del 06.12.2023 prendendo atto della sostituzione del prodott Gel’M (barattolo

da gr 300) con il nuovo prodotto GELAMI (barattolo da gr 300) allo stesso prezzo e condizioni di gara e di

contratto, giusta deliberazione di aggiudicazione n, 1761 del 02.08.2022 dell’AOU Policlinico di Catania ;

Rilevato che l’adozione del presente prowedimento non comporta ulteriore impegno di spesa;

Preso atto che nel corso della esecuzione delle forniture di cui alla procedura centralizzata per la fornitura

di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale è pervenuta al Settore Provveditorato da parte
della UOC di Farmacia del PO. Nesima nota email del 18.01.2024 acquisita con prot. n.579/P con la quale è

stata richiesta l'integrazione del fabbisogno dei presidi di nutrizione di cui ai Iotti n. 3, 4, 18, 42 e 45;

Pagina 2 di 7



Che, in particolare, sono risultati aggiudicatari dei lotti sopra richiamati gli Operatori Economici:

- DMF PHARMA S.R.L. lotto 45 "AM GEL CUP” per un importo complessivo di Euro 2.300,00 iva esclusa ;

- NUTRICIA lotto 3 "NUTRIDRINK COMPAC?’ per un importo complessivo di Euro 1.087,50 iva esclusa;

- NESTLE' lTALIANA SPA lotto 4 "Resource” Diabet Creme” per un importo complessivo di Euro 2.625,00

iva esclusa;

- ABBOTT S.R.L. lotto 18 “OXEPA" per un importo di Euro 24.875,00 iva eslcusa e lotto 42 "JEVITY PLUS "

per un importo di Euro 2.024,00 iva eslcusa;

Preso atto che l’appalto in questione è stato bandito in vigenza del D.Lgs n. 163/2006 e che l’art. 106 del

citato decreto legislativo - Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — prevede espressamente al

comma 12 << La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell‘importo del contratto, può imporre

all‘appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»;

Considerato che, nel corso dell’esecuzione dei contratti delle forniture di cui al presente atto, si è, per
l’appunto, manifestata l’esigenza di integrare il fabbisogno di alcuni prodotti di nutrizione senza alterare la

natura generale del contratto, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle

previste in fase di aggiudicazione della relativa gara;

Che, tenuto conto dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UOC di Farmacia, si rende necessario,

al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica,

procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni

fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale per come di seguito:

Numero lotto Ragione sociale fornitore Nome commerciale Importo Importo ex an. 106, comma 12 Dlgs
contrattuale 50/2016
complessivo iva

esclusa

3 NUTRICIA ITALIA S.P.A. NUTRIDRINKCOMPACT vari gusti Euro 1.087,50 Euro 217,5

4 NESTLE' ITALIANA S.P.A. Resource' Diabet Creme vari gusti Euro 2.625,00 Euro 525,00

18 ABBOTTS.R,L OXEPA gusto neutro Euro 24.875,00 Euro 4.975,00

42 ABBOTI' S.R.L. ]EVITV PLUS Euro 2.024,00 Euro 404,80

45 DMF PHARMA S.R.L AM GELCUP Euro 2.300,00 Euro 460,00

Importo complessivo ex art. 106 comma 12 Euro 6.582,30 iva esclusa

Che, la manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati lotti non altera la natura

generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste
in fase di aggiudicazione della relativa gara;

Preso atto che l’importo complessivo per far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento

ammonta ad Euro 6.582,30 iva esclusa e quindi Euro 7.240,53 iva inclusa, da imputare sul Conto

Economico 20001000012 ”Dietetici" , budget anno 2024, aut. 103 sub vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Pagina 3 di 7



Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di disporre, per quanto sopra premesso, l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione

n. 2601 del 06.12.2023 ”Sostituzione del prodotto Gel’M (lotto 44) di cui alla deliberazione n. 1761/2022 e

n. 2672/2022 «Aggiudicazione della procedura aperta, mediante gara telematica sulla piattaforma di

Gestione Appalti & Contratti per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e

presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in 63 lotti unici ed indivisibili, per le necessità delle

Aziende ospedaliere e sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale>>";

di prendere atto che il recepimento del richiamato prowedimento non comporta una rettifica dell’impegno

di spesa assunto con il verbale di deliberazione 1165 del 14.09.2022;

di stabilire, in considerazione dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UOC di Farmacia, al fine di

garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica, di

procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni

fino alla concorrenza del quinto dell'importo contrattuale per come di seguito:

Numero lotto Ragione sociale fornitore Name commerciale Importo Importo ex art. 106, comma 12 Dlgs

contrattuale 50/2016
complessivo

3 NUTRICIA ITALIA S.P.A. NUTRIDRINK COMPACT vari gusti Euro 1.087,50 Euro 217,5

4 NESTLE' ITALIANA S.P.A. Resource' Diabet Creme vari gusti Euro 2.625,00 Euro 525,00

18 ABBOTT S.R.L. OXEPA gusto neutro Euro 24.875,00 Euro 4.975,00

42 ABBOTT S.RL. JEVITY PLUS Euro 2.024,00 Euro 404,80

45 DMF PHARMA S.R.L AM GEL CUP Euro 2.300,00 Euro 460,00

Importo complessivo ex art. 106 comma 12 Euro 6.582,30

di prendere atto che la manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati Iotti non

altera la natura generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto

a quelle previste in fase di aggiudicazione della relativa gara;

di imputare la somma di Euro 6.582,30 iva esclusa e quindi Euro 7.240,53 iva inclusa, necessaria a far

fronte alle forniture di cui al presente provvedimento sul Conto Economico 20001000012 "Dietetici" ,

budget anno 2024, aut. 103 sub vari;

=uunnu

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):

1) Nota prot. n. 68073 del 19.12.2023;

2) Delibera n. 2601/C5 del 06.12.2023;

3) Scheda tecnica prodotto GEL’AMI.

Pagina 4 di 7



il Dirigente Responsabile della UOC P
,

‘ orata ed Economato
Dott. Ing. entrna Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Disporre, per quanto sopra premesso, l'integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione
n. 2601 del 06.12.2023 ”Sostituzione del prodotto GeI’M (lotto 44) di cui alla deliberazione n. 1761/2022 e
n. 2672/2022 «Aggiudicazione della procedura aperta, mediante gara telematica sulla piattaforma di

Gestione Appalti & Contratti per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e
presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in 63 Iotti unici ed indivisibili, per le necessità delle
Aziende ospedaliere e sanitarie del Bacino della Sicilia Orientale>>";

Prendere atto che il recepimento del richiamato prowedimento non comporta una rettifica dell’impegno di

spesa assunto con il verbale di deliberazione 1165 del 14.09.2022;

Stabilire , in considerazione dell‘occorrenza rappresentata dal Direttore della UDC di Farmacia, al fine di

garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno alla salute pubblica, di

procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni
fino alla concorrenza del quinto dell‘importo contrattuale per come di seguito:

Numero lotto Ragione sociale fornitore Nome commerciale Importo Importo ex art. 106, comma 12 Dlgs

contrattuale 50/2016
complessivo

3 NUTRICIA ITALIA S.P…A. NUTRIDRINK COMPACT vari gusti Euro 1.087,50 Euro 217,5

4 NESTLE‘ ITALIANA S.PA. Resource' Diabet Creme vari gusti Euro 2.625,00 Euro 525,00

18 ABBOTT S.RL. OXEPA gusto neutro Euro 24.875,00 Euro 4.975,00

Pagina 5 di 7



42 ABBO‘ITS.R.L. JEVITY PLUS Euro 2.024,00 Euro 404,80

45 DMF PHARMAS.R.L AM GELCUP Euro 2.300,00 E ura 460,00

Importo complessivo ex art. 106 comma 12 Euro 6.582,30

Prendere atto che la manifestata esigenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi dei richiamati lotti non
altera la natura generale dei contratti, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto
a quelle previste in fase di aggiudicazione della relativa gara;

lmputare la somma di Euro 6.582,30 iva esclusa e quindi Euro 7.240,53 iva inclusa, necessaria a far fronte
alle forniture di cui al presente prowedimento sul Conto Economico 20001000012 "Dietetici" , budget anno
2024, aut. 103 sub vari;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di awìare la procedura di
cui al presente atto.

Il Direttore Amm
(dott. Giovanni

Il Se retari50 . ICO Romana

istrativo

Pagina 6 di 7



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al 4, ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
i] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

il a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OWERO

B) Per decorrenza del termine

il Funzionario Responsabile

Pagina 7 di 7


